Medîne'deki kısa bir dî-nî inzivadan sonra 198 yılından 199 yılına kadar süren ikinci bir inziva hayâtı daha yaşadı. Daha sonra Muhaddis Abdurrazzâk'ın yanına gitmek için Sana'ya vardı.

Fıkıh ve hadîs tahsilini, isimleri bilinen, birçok hocanın idaresi altında yapmıştır. Bağdad'da üzerinde pek derin etkisi olmayan kadı Ebû Yûsuf'un (ölm. 182/798) dersle-

rine devam etti. 179 yılından 183 yılına kadar devamlı sûrette İbrâhim el-Nahaî'nin talebesi oldu. Daha sonra esas üstâdı, Hicaz mektebinin direği sayılan Sufyân b. Uyeyne (ölm. 198/813-14) dir. İbn Hanbel'in

hocalarını saymaya devam edersek bunlar arasında belli başlıları olarak Basra'dan Abdurrahman b. Mehdî (ölm. 198/813-814) ve Kûfe'den Vakî' b. el-Cerrâh'ı zikretmemiz gerekir. Fakat İbn Teymiye'nin de belirttiği gibi, İbn Hanbel'in fıkıh formasyonunu hadîs ekolüne ve Hicaz'a bağlamak yerinde olur. O halde onu, çok defa yanlışlıkla yapıldığı gibi Şâfiî'nin bir mürî-

(\*) Encyclopédie de L'Islam, Cilt 2, s. 280-286.

Böyle olunca İbn Hanbel 219 yılının Ramazan ayında halîfenin hu-

zûruna çağırıldı. Aynı sebatla Kur'ân'ın mahlûk olmadığını söyleyince şiddetle kamçılandı ve evine ancak iki yıllık bir haptisten sonra dönmesine izin verildi. Mu'tasım'ın bütün iktidarı boyunca, hadîs dersleri vermekten vazgeçerek, inzivada yaşadı.

Vâsık (227/842) iktidara geçince, Ahmed İbn Hanbel, hadîs derslerine yeniden başlamak istedi ise de kendisine resmî bir yasak yönetilmediği halde hemen bundan vazgeçti. Mu'tezilî kadının kendisine yeni güçlükler çıkarmasından korktu. Bu nedenle nakledildiğine göre düşmanlarından gizlenmeye varan, uzlet hayatına devam etti.

Mütevekkil tarafından sünnetliğin yeniden, iktidara geliş târihi olan 232/847'de, serbest bırakılması üzerine öğretim işine başladı. Bununla beraber İbn Hanbel, halîfenin 234 yılında Cehmiye ve Mu'tezilîye ile savaş için görevlendirdiği kişiler arasında görülmemektedir. Yapılan eziyetler sırasında ilk plânda rol oynayan kişilerin ortadan kalkması halîfe ile bağımsız teolojien arasında yakınlaşmaya imkân verdi. Ahmed b. Ebî Duâd 237/852 yılında işinden alındı ve onun halefi olan İbn Aksam'ın, bâzı rivâyetlere göre, İbn Hanbel tarafından halîfeye tavsiye edildiği bildirilir. İbn Hanbel, saraya girmek târihi ve cereyan tarzı belirsiz kalan bir ilk teşebbüsten son-

ra 237 yılında halîfe Mütevekil tarafından Samarrâ'ya gönderilmek için dâvet edildi.

Bunun için bâzı düzenlemelere hedef oldu. İbn Kesîr, "Kitâb fî Cem' el-Mesânid el-Aşra" adlı eserinde sahâbî adlarının alfabetik sırasına göre İbn Hanbel'in Musned'inde, Kutub-ü Sitte'de, Taberânî'nin Mu'cem'inde, el-Bazzâr ve Ebû Ya'lâ el-Mavsilî'nin Musned'lerinde mevcut olan hadîsleri sıralar. İbn Zuknun (ölm. 837/1433-4) Kitâb el-Darârî'sinde, Buhârî'nin takip ettiği başlık sırasını izlemiş ve en büyük meziyeti saydığı hadîsler arasına en başta İbn Kudâma, İbn Teymiye ve İbn el-Kayyim olmak üzere birçok Hanbelî eserlerden parçalar almasıdır. Zâhiriye'de mevcut olan bu geniş mecmua, yarım yüzyıldan bu yana birçok Hanbelî metinle-

Bundan başka birtakım
mecmualar da vardır ve İbn
Ebî Ya'lâ'nın Tabakât'ı İbn
Hanbel'in ziyâretçilerine ver-
diği cevapları ihtiva eder.

Böylece yaygın olan mal-
zemeler, Bağdad'da el-Mehdî
Câmiinde öğretim yapan Ebû
Bekr el-Marvazî'nin talebesi
olan muhaddis Ebû Bekr el-
Hallâl (ölm. 311/923-4) tara-
findan "Kitâb el-Câmi'li-Ulûm
el-İmam Ahmed" adlı kitapta
toplatıldı. Bu konuda el-Hal-
lâl'in oynadığı rol İbn Teymi-
ye tarafından çok iyi şekilde

değerlendirilerek ortaya ko-
yuldu. Kitâb el-Sünne'nin İbn
Hanbel'in Usû'l-Eddîniyye ko-
nusunda fikirlerini tanımak
için mükemmel bir eser oldu-
ğunu söylüyor ve Kitâb fî
İlm'in fıkıh usûlü tetkikinde
çok değerli bir repertuar ol-
duğunu belirtiyor. Belki bura-
da Kitâb el-Câmi'nin iki alt
taksimi veya tekrar gözden ge-
çirilmiş nüshası söz konusu-
dur. Bize göre kitab yukarıda
zikrettiğimiz kısmı hariç kay-
bolmuştur. Fakat İbn Teymiye
ve İbn Kayyim el-Cevziyye'-
nin bütün eserlerini beslediği
için bu iki yazarın tetkiki İbn
Hanbel'in düşüncesini belirle-
meye yardımda yarıyacak olan
bu eksikliğe kısmen kaim ola-
bilir.

El-Hallâl'in eseri, talebesi
Gulâm el-Hallâl adı altında da-
ha çok tanınan Abd el-Aziz b.
Câfer (ölm. 363/973-4) tara-
findan tamamlandı. O, hocası-
nın İbn Hanbel üzerindeki a-
çıklamalarını her zaman kabûl
etmezdi. Ve meselâ Zâd el-
Musâfir, Câmi kadar önemli
olmasa da sık sık başvurulan
bir ek repertuar teşkil etti.

Bid'at hu-sûsunda bu düşmanlık, Barba-hârî ve ilk Vahhâbîler yanın-da bilhassa çok kuvvetli ol-muştur.

### Bibliyografya:

a) **Terceme-i Hâl:** Birkaç sayfası Zâhiriyye'de mahfuz Ebû Bekir el-Hallâl'in (ölm. 311/923-24) Hanbelîliğin târi-hi hakkında bir bölümü; İbn Kesîr tarafından Bidâye, X, 234-43'de geniş şekilde ikti-bas edilen Ebû Bekir Beyhakî'nin (ölm. 458/1065-6) yazdığı monografi. İki geniş biyografi: İbn Cevzî, Menâkıb el-İmâm Ahmed b. Hanbel, Kahire, 1349/1931; A. M. Şakir tara-fından Zehebî'nin büyük târi-hinden çıkarılarak ayrı basım yapılan Tercümet el-İmâm Ahmed, Kahire 1365/1946. Bu iki biyografi, İbn Hanbel'in evlâdı ve ilk öğrencilerine varan zen-gin bir dokümantasyonu içe-rir, fakat bunlar her şeyden önce meth ü senâ yapan bio-grafilerdir; ekseriya kronolo-jik dikkatten mahrumdurlar.

b) **Eserler:** Makalenin i-çinde zikredilmiştir.

c) **Araştırmalar:** W. M.